



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 678153 / 05.02.2021

RĂSPUNS CONSOLIDAT

la solicitările de clarificări primite din partea unor operatori economici cu privire la achiziția directă ce are ca obiect

„servicii de vulcanizare și roluire jenți auto”

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

Întrebarea nr.1

„Îmi puteți spune câte mașini, aveți din fiecare, la care trebuiesc făcute serviciile de vulcanizare?

câte dacia duster, câte dacia logan, etc...”

Răspuns la întrebarea nr.1

Cu titlu informativ vă comunicăm că la acest moment, în parcul auto al instituției se află 15 autoturisme Dacia Duster, 4 autoturisme Dacia Logan, 1 autoutilitară Renault Master, 1 microbuz VW Caravelle și 1 autoturism BMW.

Facem mențiunea ca instituția își rezerva dreptul de a schimba componența parcului auto în funcție de necesitate, fără a modifica cantitățile sau specificațiile tehnice.

Întrebarea nr.2

*„Vă scriu în legătură cu achiziția de **servicii de vulcanizare și roluire jante auto**, din SEAP, noi avem un service auto aflat la o distanță de 8.8km față de sediul dvs. din Bdul Libertății16.*

Credeți că vom fi descalificați din acest considerent?”

Răspuns la întrebarea nr.2

Întrebarea a fost transmisă tardiv, dar totuși facem mențiunea că autoritatea contractantă a specificat clar în documentele publicate următoarele aspecte:

- *„Pentru eficientizarea timpului de deplasarea a autoturismelor, scurtarea timpului petrecut în trafic, reducerea consumului de carburant cât și desfășurarea în condiții optime a activității parcului auto este necesar ca service-ul specializat pentru serviciile de vulcanizare și roluire roți **să se afle la o distanță de maxim 3 km față de sediul Ministerului Finanțelor din București, Bdul Libertății, nr. 16, sector 5.**”*

Cu stimă,

Director General Adjunct,
Simion Ilie